4 19, 20 e 21 de julho de 2019 Sexta-feira e fim de semana

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA ROSA

AVISO DE LICITAÇÃO
O Município de Santa Rosa, RS, torna público, para o conhecimento de todos os
interessados, que realizará a(s) seguinte(s) licitação(es):
PREGÃO PRESENCIAL Nº 52/2019 Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para futuras
e eventuais aquisições de máquinas, ferramentas e suprimentos para máquinas e
ferramentas. Licitação com itens exclusivos para ME, EPP, MEI e Equiparados e
com item de Ampla Participação. Abertura: 13/08/2019 – 8 horas
PREGÃOPRESENCIALNº 53/2019 Objeto:OREGISTRODEPREÇOS para futuras e
eventuais aquisições de entrada de energia elétrica em baixa tensão, para atendimento
de um cliente, padrão de entrada voltado para a calçada, caixas de medição e proteção
incorporadas ao poste de concreto (embutidas), saída aérea, categoriaA3, a ser entregue
montada e instalada conforme a norma técnica da concessionária RGE GED-13 –
Fornecimento em Tensão Secundária de Distribuição. Abertura: 05/08/2019 – 8 horas
AVISO DE ALTERAÇÃO E ADIAMENTO DE LICITAÇÃO - O Município de Santa
Rosa, RS, torna público para conhecimento de todos os interessados que foi objeto de
alteração o item 6 e anexo II do edital do Pregão Presencial n.° 44/2019, permanecendo
inalteradas as demais cláusulas e condições do edital e de seus anexos. Objeto:
REGISTRO DE PREÇOS para futuras e eventuais aquisições de materiais diversos
para uso na implantação e na manutenção de sinalização viária. Licitação com itens
exclusivos e com reserva de cota de 25% (vinte e cinco por cento) para ME, EPP,
MEI e equiparados e com itens de ampla participação. Motivo:Alterações em virtude
de questionamento recebido. Nova data de abertura: 15/08/2019 – 08:00 horas
O(s) edital(s) estará(ão) disponível(s) a partir da próxima TERÇA-FEIRA, no endereço
eletrônico: http://licitacoes.santarosa.rs.gov.br/ e na Seção de Compras da Secretaria
de Gestão e Fazenda. (55) 3511-5100, ramal 283. Santa Rosa, 19 de julho de 2019.

Luciane Warmbier
Chefe da Seção de Compras

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAIBATÉ
AVISO DE LICITAÇÃO

Tomada de Preço nº 02 / 2019
Objeto: Capeamento asfáltico com CBUQ, micro drenagem e sinalização horizontal sendo 14.009,99
m² de capeamento asfáltico e e 462,00 de drenagem pluvia.Abertura dos envelopes se realizará naAv.
Padre Réus, nº 1582, no dia 08 de agosto de 2019, às 14h00min. Edital no site www.caibate.rs.gov.
br. Informações pelo fone 55-3355-1300 ou no e-mail: compras@caibate.rs.gov.br.

Caibaté/RS, 19 de julho de 2019.
DANIEL SEFFRIN HERTHER - PREFEITO MUNICIPAL

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE SANTA BÁRBARA DO SUL

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico nº 07/2019: Registro de Preço para aquisição de Materiais e Equipamentos para
Secretaria de Saúde. Início dasPropostas: 07:59h do dia 23/07/2019 até às 07:59h do dia 06/08/2019.
Início da sessão Pública: às 08hs do dia 06/08/19, Pregão Eletrônico nº 08/2019: Equipamentos
para Secretaria de Saúde. Início das Propostas: 07:59hs do dia 23/07/2019 até às 07:59hs do
dia 07/08/2019. Início da sessão Pública: às 08hs : 00min do dia 07/08/2019 RETIFICAÇÃO
Concorrência 01/2019 - Retifica-se RETIFICADO O MEMORIAL DESCRITIVO, PLANILHA
ORÇAMENTÁRIA E CONSEQUENTEMENTE VALOR DE REFERENCIA para a Pavimentação
Asfáltica de 09 ruas, ficando a data de abertura alterada para o dia 05/09/2019 às 08 horas, nas sala
de Licitações da Prefeitura Municipal, informações nos Sites www.portaldecompraspublicas.com.br e
www.santabarbaradosul.rs.gov.br Santa Bárbara do Sul, RS 19/07/2019.

Mário Roberto Utzig Filho-Prefeito Municipal

CÂMARA DE VEREADORES DE SAPUCAIA DO SUL
Av.Assis Brasil, nº51, Centro, CEP 93.220-050 - Sapucaia do Sul - Rio Grande do Sul

Fones (51) 51.34741887 / 3474-1226 - Fax: 3474-1081
EDITAL nº 02/2019

“CAMARA DE VEREADORES DE SAPUCAIA DO SUL. A Presidente da Câmara de Vereadores
de Sapucaia do Sul, no exercício de suas atribuições legais e regimentais e para cumprimento do
disposto pelo art. 31, § 3º da Constituição Federal, faz saber pelo presente Edital, que o Processo nº
002459-0200/16-7 (TCE/RS) relativo às Contas do Poder Executivo Municipal de Sapucaia do Sul do
exercício de 2016, foi recebido nesta Casa em 03/06/2019, e que os autos aqui permanecerão durante
60 (sessenta) dias, junto a Diretoria de Processo Legislativo, à disposição de qualquer contribuinte,
para exame e apreciação, o qual poderá questionar-lhes a legitimidade, nos termos da Lei. Sapucaia
do Sul, 16 de julho de 2019. Vereadora Raquel Moraes (Raquel do Posto). Presidente da Câmara
(Biênio 2019/2020)”.

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE CAXIAS DO SUL

SECRETARIA MUNICIPAL DE RECURSOS HUMANOS E LOGÍSTICA
CENTRAL DE LICITAÇÕES - CENLIC

AVISO DE LICITAÇÃO
MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS n.º 155-2019.
Abertura: 06 de agosto de 2019, às 9h.
Objeto: Contratação de empresa, sob regime de empreitada por preços unitários, para reforma da
E.M.E.F. Arnaldo Ballvê, localizada no Bairro Santa Catarina. O edital está disponível na Central de
Licitações - CENLIC ou no site www.caxias.rs.gov.br. Mais informações pelo fone (54) 3218-6000.

Caxias do Sul, 18 de julho de 2019.
Vangelisa Fogaça Cassânego Lorandi

Secretária de Recursos Humanos e Logística

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA DO CADEADO

AVISO DE LICITAÇÃO
O Município de Boa Vista do Cadeado/RS torna público que será realizado, na sala do Departamento
de Licitações da Prefeitura Municipal, sessão inaugural para o recebimento de documentação e
propostas referente á: No dia 06/08/2019 ás 09h - Pregão Presencial 24/2019, Aquisição de materiais
de construção.Maiores informações e cópia do Edital poderão ser obtidas pelo e-mail: compras201330@
gmail.com ou site https://boavistadocadeado.rs.gov.br/ Boa Vista do Cadeado RS, 18 de Julho de 2019.
Cleonice Muller – Coordenadora de Licitações

LEILÃO ONLINE DE IMÓVEIS 31/07 - 14H
LOTE 23 - Bento Gonçalves/RS. Bairro Distrito Vale dos Vinhedos. Rodovia RS 444 – Km 21 / Linha Leopoldina. Condomínio Hotel
Villa Europa. Ap. 213 (localizado no segundo pav. tipo). Área priv. 31,05m². O terreno da construção é constituído de parte do lote
rural nº 41. Matr. 63.589 do RI local. INCRA nº 950.157.408.867-6 e NIRF nº 7.369.307-3. Obs.: O pagamento de eventuais dívidas
existentes de Condomínio e/ou ITR, serão de exclusiva responsabilidade do arrematante, sem direito a reembolso. Ocupado (AF).
LANCE MÍNIMO: R$ 132.000,00. LOTE 24 - Bento Gonçalves/RS. Bairro Distrito Vale dos Vinhedos. Rodovia RS 444 – Km 21
/ Linha Leopoldina. Condomínio Hotel Villa Europa. Ap. 215 (localizado no segundo pav. tipo). Área priv. 31,05m². O terreno
da construção é constituído de parte do lote rural nº 41. Matr. 63.591 do RI local. INCRA nº 950.157.408.867-6 e NIRF nº
7.369.307-3. Obs.: O pagamento de eventuais dívidas existentes de Condomínio e/ou ITR, serão de exclusiva responsabilidade
do arrematante, sem direito a reembolso. Ocupado (AF). LANCE MÍNIMO: R$ 132.000,00. LOTE 25 - Bento Gonçalves/RS. Bairro
Distrito Vale dos Vinhedos. Rodovia RS 444 – Km 21 / Linha Leopoldina. Condomínio Hotel Villa Europa. Ap. 211 (localizado no
segundo pav. tipo). Área priv. 31,05m². O terreno da construção é constituído de parte do lote rural nº 41. Matr. 63.587 do RI local.
INCRA nº 950.157.408.867-6 e NIRF nº 7.369.307-3. Obs.: O pagamento de eventuais dívidas existentes de Condomínio e/ou ITR,
serão de exclusiva responsabilidade do arrematante, sem direito a reembolso. Ocupado (AF). LANCE MÍNIMO: R$ 132.000,00.
Pagamento: valor do arremate mais comissão de 5% ao Leiloeiro. Condições de venda nos sites: banco.bradesco/leiloes e www.
sodresantoro.com.br. Efetuar o cadastramento prévio no site do Leiloeiro, conforme descrito no edital. Dados e valores, sujeitos
à alterações até a data do leilão. Inf.: 11 2464-6464 ou af@sodresantoro.com.br.

Flávio Cunha Sodré Santoro, Leiloeiro Oficial JUCESP nº 581

AVISO DE LICITAÇÃO
EXTRATO DE EDITAL DE CONCORRÊNCIA Nº 03/2019

Objeto: execução dos serviços de reperfilagem asfáltica de 4.791,00 m², com recapeamento asfáltico
em CBUQ, na Rua Dormário Batu Pereira até a Unidade básica de Saúde, com sinalização horizontal
e vertical, com fornecimento de material e mão de obra. Abertura: 14h do dia 22/08/2019. Local: Sala
do Setor de Compras, localizada na sede da Prefeitura Municipal, sito aAv. Heraclides de LimaGomes,
nº 2750. Informações: fone (55) 3613 1203/1205, e-mail: compras@boavistadoincra.rs.gov.br ou no
site oficial: www.boavistadoincra.rs.gov.br. Regime de Execução: Execução indireta, empreitada por
preço global. Legislação aplicável: Lei 8.666/93 e alterações posteriores, LC 123/06 e LC 147/2014.

Boa Vista do Incra, 17 de julho de 2019.

Cleber Trenhago - Prefeito Municipal

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE BOA VISTA DO INCRA

PREFEITURA MUNICIPAL DE SETE DE SETEMBRO
AVISO DE LICITAÇÃO - 1. Modalidade: Tomada de Preços nº 14/2019.
2. Objeto: Aquisição de um micro-ônibus usado. 3. Data de abertura:
07/08/2019. 4. Horário: 9 horas. 5. Local: Prefeitura Municipal de Sete de
Setembro/RS. Maiores informações pelo fone (55) 3614-2315 junto ao Setor
de Compras ou no site www.setedesetembro.rs.gov.br Sete de Setembro/RS,
17 de julho de 2019. Silvestre Wojciechowski – Vice-prefeito Municipal

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE TEUTÔNIA

RETIFICAÇÃO DO EDITAL DE CONCORRÊNCIA Nº 08-03/2019
O Município de Teutônia/RS torna público aos interessados a retificação da CO 08-03/2019, que tem
por objeto alienação de bens imóveis, incluindo nos documentos para habilitação o item IX - Carta
de visita ao local das áreas, emitida pelo Secretário Municipal da Indústria, Comércio e Turismo Sidnei
Eckert e quanto data da sessão pública que passa a ser às 9h, do dia 19 de agosto de 2019. A
retificação encontra-se disponível no site www.teutonia.rs.gov.br. Demais disposições do edital ficam
integralmente mantidas. Informações adicionais poderão ser obtidas na Prefeitura Municipal de
Teutônia/RS pelo fone (51) 3762-7747.

Teutônia, 18 de julho de 2019.

Jonatan Brönstrup
Prefeito Municipal

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE SEBERI

Extrato de Aditivos

5º TA
CA 92/2019

Getúlio Albino Schmidt
CNPJ 02.529.496/0001-10

F o r n e c im e n t o d e
combustível gasolina
comum.

Aditiva ao preço do combustível a
diferença/redução de (-) R$0,217/
litro, passando a custar 4,367/litro

7º TA
CA 90/2019

Getúlio Albino Schmidt
CNPJ 02.529.496/0001-10

F o r n e c im e n t o d e
combustível óleo diesel
comum.

Aditiva ao preço do combustível a
diferença/redução de (-) R$0,09/
litro, passando a custar 3,201/litro

7º TA
CA 89/2019

Comércio de Combustíveis Seberi Ltda
CNPJ 10.571.788/0001-40

F o r n e c im e n t o d e
combustível óleo diesel
S10.

Aditiva ao preço do combustível a
diferença/redução de (-) R$0,077/
litro, passando a custar 3,227/litro

Paulo Roberto Frison – Diretor Dpto de Licitações e Contratos

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GABRIEL

PALÁCIO PLÁCIDO DE CASTRO
Secretaria Municipal de Compras, Licitações, Materiais e Serviços.

AVISOS DE LICITAÇÃO
A Prefeitura Municipal de São Gabriel/RS comunica aos interessados da abertura das licitações:-
Pregão Presencial nº 051/2019-registro de preços para aquisição de fraldas e lenços umidecidos
para as escolas municipais, no dia 01 de agosto de 2019, às 09:00 horas;- Pregão Presencial
nº 052/2019-aquisição de equipamentos de informática, no dia 05 de agosto de 2019, às 09:00
horas;-Tomada de Preços nº 003/2019-contratação de empresa para serviços de mão de obra e
equipamentos para pavimentação asfáltica de vias urbanas, no dia 06 de agosto de 2019, às 10:00
horas; - SUSPENSÃO da Concorrência Pública nº 005/2019-contratação de empresa (s), em
regime de empreitada global, material e mão de obra, para execução de pavimentação asfáltica
de 27 ruas, conforme anexos do edital - Contrato de Financiamento firmado entre o Município de
São Gabriel e o Badesul Desenvolvimento S/A, para ajustes técnicos aos orçamentos.Os editais e
maiores informações poderão ser obtidos na Prefeitura Municipal/Diretoria de Compras,Rua Duque
de Caxias,n° 268,fones(55)3237-1374,ramal 227,ou (55) 3237-1376,de segundas a sextas-feiras,no
horário de expediente da Prefeitura,das 08:00 às 14:00 h e pelo site da Prefeitura de São Gabriel/
RS.Também no link LICITACON no site da Prefeitura.São Gabriel, 18 de julho de 2019.Rossano Dotto
Gonçalves, Prefeito Municipal

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO: GRUPO CEEE/6000002225

Abertura das propostas: 02/08/2019, às 8h. Objeto: Locação de
empilhadeiras.A retirada de Edital e informações adicionais poderão
ser obtidas na Comissão Permanente de Licitações, situada na Av.
Joaquim Porto Villanova, n.º 201 – Prédio A – Sala 428 – POA/RS,
fone (51) 3382-4846, no horário comercial, ou pelos sites www.
pregaobanrisul.com.br e www.ceee.com.br.

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE VENÂNCIO AIRES
AVISO DE LICITAÇÃO – EDITAL DE CONCORRÊNCIA Nº 021/2019

OMUNICÍPIODEVENÂNCIOAIRES, RS, torna público, para o conhecimento
dos interessados que no dia 19/08/2019, às 09 horas, na Sala de Licitações
da Prefeitura Municipal, sita à Rua General Osório, 1515, 4º andar, nesta
cidade, serão recebidos e abertos os envelopes de documentação e propostas
relativas ao Edital em epígrafe, que tem por objeto registro de preços para
o fornecimento de refeições e lanches para os Centros de Atendimento
Psicossocial do município. Cópias do Edital contendo detalhes poderão ser
obtidas no site www.venancioaires.rs.gov.br, ou pelo fone (51) 3983-1000.
Gabinete do Prefeito Municipal, em 18/07/2019.

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE SEBERI

AVISO DE LICITAÇÕES
OPrefeito Municipal de Seberi/RS, no uso de suas atribuições legais e de conformidade
com a Lei Federal nº 8.666/93 e alterações e Lei 10.520/02, torna público que às 08:30h
do dia 01 de agosto de 2019, realizará o pregão presencial nº 33/2019 para aquisição
peças e serviços para conserto e reparo total do motor da Escavadeira Hidráulica New
Holland E215C. Cópia do Edital do site www.pmseberi.com.br. Cleiton Bonadiman–
Prefeito Municipal.

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE IPÊ

Aviso de Licitação-De ordem do Prefeito Municipal de Ipê/RS, comunicamos que encontra-
se aberto o seguinte processo licitatório: PREGÃO PRESENCIAL Nº 033/2019 – OBJETO:
fornecimento de Medalhas e Troféus para premiação em Eventos e Competições Esportivas
realizadas pelas Secretarias Municipais de Educação e Cultura e de Turismo, Desporto e Lazer.
DATA DE ABERTURA: 31 de julho de 2019, às 14h. MODALIDADE: Pregão Presencial. Tipo:
“Menor Preço por Lote”. OBS: Cópia do Edital pelo site: www.ipe-rs.com.br, demais informações
pelo fone (54) 3233 1050, com Marilene ou Ana Paula.Ipê/RS, 19 de julho de 2019.VALÉRIO
ERNESTO MARCON – Prefeito Municipal

FLORES DA CUNHA

Ampliação de
escola municipal
custará R$ 1.8 mi

O prefeito Lídio Scortegagna anun-
ciou a construção de 1.177 metros
quadrados de área na atual estrutura
da Escola Municipal São José. O novo
bloco contará com 10 salas de aula e
capacidade de 25 alunos em cada, em
três pavimentos, com um investimento
total de R$ 1.858.787,69. A estrutura
será utilizada para educação infantil e
Ensino Fundamental, e terá acessibili-
dade com elevador.

O primeiro pavimento será um
pátio coberto; no segundo pavimento
estarão dispostas cinco salas de aula,
mesmo número que será construído no
terceiro andar. Também estão previstos
banheiros acessíveis. A fachada será
dinâmica, com brises de correr, que,
além de conferir movimento, dispensa
a utilização de cortinas internas.

A primeira etapa será estrutural
(com a construção de vigas, pilares,
fundações, lajes, instalações elétricas
e hidrossanitárias brutas) irá iniciar
nos próximos meses, logo após o
processo de licitação, e está orçada em
R$ 790.426,11. A segunda etapa, que
prevê a colocação de pisos, esquadrias,
alvenarias, revestimentos, acaba-
mentos e instalações hidrossanitárias
e elétricas, terá um investimento de
R$ 1.062.361,28. “O investimento que
irá proporcionar 250 vagas vai suprir
uma necessidade de demanda da região,
principalmente na educação infantil e
pré-escola, liberando assim vagas na
Escola Santa Terezinha, proporcionan-
do que sejam abertas oportunidades
para as crianças na creche”, destaca
a secretária de Educação, Ana Paula
Zamboni Weber.

Além dessas obras, também está em
andamento a construção de quatro salas
de aula na Escola Municipal de Educa-
ção Infantil Irmã Tarcísia, localizada na
rua João XXII, no Centro. Com a obra o
espaço ganhará 221 metros quadrados,
e assim deverá atender mais 60 crianças.
O investimento é com recursos próprios
do município de aproximadamente
R$ 250 mil, e a obra está sendo executa-
da pela empresa vencedora da licitação,
a Avila Eireli, de Caxias do Sul.

Também já estão em processo de
avaliação à construção de outras quatro
salas de aula, essas com recursos do
Fundo Nacional de Desenvolvimento
da Educação (Pró-Infância). Com isso,
a ideia é diminuir a fila de espera dos
estudantes por uma vaga.